⁴¹ Par exemple, le diplôme d'octobre 781 de Charlemagne à l'abbaye de Saint-Denis (Paris, Archives Nationales, K 7 n° 8/1 : <http://www.cn-telma.fr/originaux/charte2954/> : *res aliquas inter se commutasse*.

⁴² Macn:55 (825) - *inter se commutare deberent ; quod ita et fecerunt*.

⁴³ Par exemple, *res inter se commutarent et fecerunt* - Macn:122 (887) ou *ut res suas inter se commutarent ; quod et fecerunt* - Clu1:113:(910) et leurs variantes, apparaissent une quinzaine de fois à Mâcon et à Cluny, entre 887 et 988.

⁴⁴ Macn:240 (886), Clu3:2783 (1023). Dans les originaux conservés en France l'expression apparaît à la même époque aussi à Nouaillé - Poitiers, Archives départementales de la Vienne, C 8 n° 10 (886) - <http://www.cn-telma.fr/originaux/charte1067> (*ut terras eorum inter se commutar[e de]berent*). A noter les différentes variantes, comme *ut de terris eorum inter se commutare* - Clu1:220 (920), ou *ut aliquid de terris suis inter se commutarent* - Clu1:612 (942), etc. Sur le rôle-clé du *scriptorium* de Saint-Vincent de Mâcon dans la mise en place des formulaires à Cluny, voir N. PERREAUX, Dynamique sociale et écriture documentaire (Cluny, X^e-XII^e siècle). Observations statistiques sur le champ sémantique de l'eau, in : Cluny, le monachisme et la société au premier âge féodal (880-1050), dir. D. IOGNA-PRAT et alii (à paraître).

formule *donā[n]t atque [adque/et/sive/vel] commutā[n]t* 46 fois, entre la fin du IX^e et le début du XI^e siècle⁴⁵, parfois en association avec le formulaire *ut terras inter se commutarent...* (18).

***Cambiare et permutare* : pragmatique vernaculaire et synonymie lettrée**

Des expériences similaires ont été effectuées avec les formes du groupe **cambi*+* (**cambi**, *concami**, **scami**, **xcami**, **scang**, **schang**), qui rassemble un total de 174 formes différentes. Ici, les formes verbales et nominales ont été traitées ensemble. Les principales cooccurrences – *fecerunt* (52), *dos* (33), *nous* (32), *voluerit* (23), *nom* (23), *fecit* (23), *terras* (21), *permutacion* (19)... - font apparaître des mots latins et des mots français anciens. Les premiers se retrouvent aussi parmi les principales cooccurrences de *commut**, les seconds, comme montre l'interrogation par demi-siècle, sortent des formulaires de la deuxième moitié du XIII^e siècle, à l'exception de *dos* qui est une notation d'éditeur (« au dos »), pour indiquer les mentions dorsales des originaux de Cluny. Ces mentions dorsales médiévales désignent un échange surtout par les mots *escamium* (1), *scamium* (31), *scammium* (15), *scamnum* (3)⁴⁶.